

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo n.º 08420.002675/2025-11
PREGÃO ELETRÔNICO N.º XX/2025
Data da Sessão Pública: xx/xx/2025
OBJETO: Contratação de serviço comum, contínuo, de prestação de serviço de técnico em edificações, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação das propostas (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Natal/RN
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024
D	Número de meses da Execução Contratual	24

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES	POSTO	1

1. MÓDULOS		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1 Tipo de Serviço	TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES	
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3121-05	
3 Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	3.266,43
4 Categoria profissional	TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES	
5 Data-Base da Categoria	1.º de maio	

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-base	R\$	3.266,43
B	Adicional de Periculosidade	R\$	979,93
C	Adicional de Insalubridade	R\$	-
D	Adicional Noturno	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G	Outros	R\$	-
Total		R\$	4.246,36

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1. - 13.º salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1.	13.º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13.º (décimo terceiro) Salário	R\$	353,86
B	Férias e Adicional de Férias	R\$	471,82
Total		R\$	825,68

Submódulo 2.2. - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2.	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
		Percentual (%)	
A	INSS	20,00%	R\$ 1.014,41
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 126,80
C	SAT	3,00%	R\$ 152,16
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 76,08
E	SENAI-SENAC	1,00%	R\$ 50,72
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 30,43
G	INCRA	0,20%	R\$ 10,14
H	FGTS	8,00%	R\$ 405,76
Total		36,80%	R\$ 1.866,51

Submódulo 2.3. - Benefícios Mensais e Diários			
2.3.	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$	19,61
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$	478,80
C	Assistência Médica e Familiar	R\$	-
D	Outros (seguro de vida)	R\$	5,28
Total		R\$	503,69

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1.	13.º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	825,68
2.2.	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.866,51
2.3.	Benefícios Mensais e Diários	R\$	503,69
Total		R\$	3.195,89

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$	119,32
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	9,34
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	16,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$	82,38

E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2. sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	30,15
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	212,32
Total		R\$	470,50

MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1. - Ausências Legais			
4.1.	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	R\$	-
B	Ausências Legais	R\$	11,80
C	Licença-Paternidade	R\$	0,88
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$	6,30
E	Afastamento Maternidade	R\$	4,71
F	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	23,68

Submódulo 4.2. - Intra jornada			
4.2.	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1.	Ausências legais	R\$	23,68
4.2.	Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	23,68

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes e EPIs	R\$	29,88
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
D	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	29,88

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	5%	R\$	398,32
B	Lucro	5%	R\$	418,23
C	Tributos			
C.1	Tributos Federais (especificar)	3,65%	R\$	350,93
C.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$	-
C.3	Tributos Municipais (especificar)	5,00%	R\$	480,73
Total			R\$	1.648,20

Fator	Base de cálculo tributos	
0,9135	R\$	9.614,50

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.246,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.195,89
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	470,50
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	23,68
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	29,88
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	7.966,30
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.648,20
Valor Total por Empregado		R\$	9.614,50

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS								
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)		Qtde. de Empregados por Posto (c)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)		Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)	
I Técnico em edificações	R\$	9.614,50	1	R\$	9.614,50	1	R\$	9.614,50

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
DESCRIÇÃO		VALOR (R\$)	
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	9.614,50
B	Valor mensal do serviço	R\$	9.614,50
C	Valor anual do serviço	R\$	115.374,05
D	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado plo número de meses do contrato)	R\$	230.748,10

LISTA DE UNIFORMES E EPI'S						
DESCRIÇÃO	SINAPI	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL	VALOR MENSAL
FARDAMENTO					(MESES)	
CAMISA GOLA POLO, 100% ALGODÃO E MANGAS CURTAS, COM EMBLEMA DA EMPRESA	-	4	R\$ 39,93	R\$ 159,73	12	R\$ 13,31
BOTAS DE SEGURANÇA, COFECCIONADA EM COURO E SOLADO DE BORRACHA	00294/ORSE	2	R\$ 67,20	R\$ 134,40	12	R\$ 11,20
CRACHÁ	-	1	R\$ 7,95	R\$ 7,95	60	R\$ 0,13
PAR DE MEIAS, DO TIPO ATOALHADA	-	6	R\$ 8,63	R\$ 51,78	12	R\$ 4,32
EPI'S						
PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA COM ABAFADOR DE RUÍDOS, ATENUAÇÃO ACIMA DE 22 DB	000036143	1	R\$ 28,08	R\$ 28,08	60	R\$ 0,47
CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	000012895	1	R\$ 13,70	R\$ 13,70	60	R\$ 0,23
ÓCULOS DE PROTEÇÃO – TRANSPARENTE	000036152	1	R\$ 5,34	R\$ 5,34	24	R\$ 0,22
VALOR TOTAL EM UNIFORMES E EPI'S (POR MÊS)						R\$ 29,88